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מצוה ללמד זכות על הרבים ועל היחיד !
נלמד מהפסוק: "ושפטו את העם משפט צדק" (פרק טז-יח)

ולמדו מכאן חז"ל (במדרש תנחומא): שיהיו מטין ומלמדין עליהם זכות לפני הקב"ה. 
והיה הקב"ה מבקש אדם  היו ישראל בצרה  יואש, שבימיו  בן  ממי אתה למד מגדעון 
שילמד עליהם זכות ולא היה מוצא, שהיה הדור דל במצוות ובמעשים. כיוון שנמצא 
זכות בגדעון שלימד עליהם זכות, מיד נגלה אליו המלאך שנאמר "ויבוא אליו מלאך ה' 
ויאמר לו לך בכוחך זה, בכח זכות שלמדת על בני. הוי "ושפטו את העם משפט צדק". 

שיהיו מלמדים זכות על הדור.

נאמר בפסוק (ישעיה ג-י): "אמרו צדיק כי טוב כי פרי מעלליהם יאכלו" ושואלים 
חז"ל בגמרא (קידושין מ.): וכי יש צדיק שהוא טוב ויש צדיק שאינו טוב? [הרי אם הוא 
צדיק בהכרח שטוב הוא?], אלא, טוב לשמים ולבריות זהו צדיק טוב. טוב לשמים ורע 

לבריות זהו צדיק שאינו טוב.

יתכן שאדם שהוא רע  (בספרו בן יהוידע): היאך  זצ"ל  ותמה רבינו יוסף חיים מבגדד 
לבריות, שחוטא בעבירות שבין אדם לחברו, יקרא צדיק, וגם איך יתכן שיהיה טוב לשמים, 

והרי הקב"ה מקפיד על עבירות שבין אדם לחברו יותר מעבירות שבין אדם למקום?!

ומתרץ ה'בן יהוידע', שאכן אין מדובר כאן באדם שחוטא בעבירות שבין אדם לחברו, 
כגון שפוגע בו בגופו או בממונו, אלא שמלמד קטגוריה על ישראל ואינו מלמד עליהם 
זכות, לכן הוא רע לבריות. ומכיון שכך, אף שהוא טוב לשמים מכל מקום נקרא צדיק 

שאינו טוב.

במשאו של הגאון רבי מאיר שפירא מלובלין זצ"ל, בישיבתו, (בעת הלוויתו של החפץ 
חיים) מסר את הביאור ששמע מהחפץ חיים כיצד משה רבינו המליץ זכות על ישראל, 

וכך אמר המהר"ם מלובלין בשם הח"ח:

משה רבינו ע"ה קודם פטירתו אמר: תקנתי עבור הכל, אבל עבור הרוצח נפש בשגגה 
עוד לא דאגתי כלום! על כן ביקש על זה מהשי"ת ונענה שיעשה עבורם ערי מקלט. 
וקיים זאת תיכף ומיד בשמחה. ואחרי שתיקן משה רבינו את ערי המקלט אמר לעצמו: 

אמת שתיקנתי עבור השוגג, אבל עבור המזיד לא תיקנתי כלום!

המהר"ם מלובלין ציין כי דבריו אלו של החפץ חיים נאמרו כשאחזו בפרשת שלח. 
המשיך הח"ח ואמר: נאמר בפרשה "ונסלח לכל עדת בני ישראל ולגר הגר בתוכם 
כי לכל העם בשגגה". על כך אמרו חז"ל: כשם שאתה סולח לגר, כך תסלח לכל בני 
ישראל". והיינו, כמו הגר שמאתמול היה נכרי ולא ידע כלום מהתורה ועכשיו נעשה 
יהודי, אם יעבור על אחת ממצות התורה, וכי תהיה טענה עליו? הלא לא ידע כלום! 

כי עד עכשיו היה בין הגוים.

כמו כן הדבר עם העושה עבירה ח"ו, שאם היה יודע באמת עד כמה גדולה קדושת 
תורתינו וגודל מתן שכר של מצוות, אזי לא היה מצוה שאחד מאנשי העולם היה עובר 
עליה. נמצא שמה שעוברים על המצוות זה כמו הגר, מפני שאין מבינים ויודעים באמת 
מאומה. זה שאמר משה רבינו: "כשם שאתה סולח לגר - כי הוא שוגג - כך תסלח 

לכל עדת בני ישראל"!

הוקדש לעילוי נשמת ר' דב בן ר' יעקב הוכשטיין ז"ל
. ה . ב . צ . נ . שיום היאהרצייט חל ביום ה' אלול,     ת



להאמין שהוראת חכמי התורה הם אמת 
לאמיתה ולעשות כהוראתם !

נלמד מהפסוק: "על פי התורה אשר יורוך... תעשה לא 
תסור מן הדבר אשר יגידו לך ימין ושמאל" (פרק יז-יא)

וכתב רש"י (מהספרי): אפילו אומר לך על ימין שהוא שמאל ועל שמאל 
שהוא ימין. וכל שכן כשאומר לך על ימין ימין ועל שמאל שמאל. והחינוך 
הנמצאים  החכמים  אל  שנשמע  כן  גם  ודור  דור  "ובכל  כתב:  תצו)  (מצוה 
שקיבלו דבריהם (של החכמים הקדמונים) ושתו מים מספריהם, ויגעו כמה 
יגיעות בימים ובלילות להבין עומק מליהם ופליאות דעותיהם. ועם ההסכמה 
אחר  נתפתה  אם  זה,  וזולת  התורה.  בידיעת  האמת  דרך  אל  נכוון  הזאת, 
מחשבותינו ועניות דעתינו - לא נצלח לכל. ועל דרך האמת והשבח הגדול 
בזאת המצוה, אמרו חז"ל לא תסור מן הדבר וגו' אפילו יאמר לך על ימין 

שהוא שמאל - לא תסור ממצותם.

מגדולי ישראל מתפשט כח החיים לכל חלקי העם
יהיו הם  - "שאפילו  החינוך לבאר את חובת ה"לא תסור"  מוסיף 
טועים בדבר אחד מן הדברים, אין ראוי לנו לחלוק עליהם, אבל נעשה 
כטעותם. וטוב לסבול טעות אחת ויהיו הכל מסורים תחת דעתם הטובה 
תמיד, ולא שיעשה כל אחד ואחד כפי דעתו, שבזה יהיה חורבן הדת, 
וחילוק לב העם, והפסד האומה לגמרי. ומפני ענינים אלה, נמסרה כוונת 
התורה אל חכמי ישראל. ונצטוו גם כן שיהיו לעולם הכת המועטת מן 

החכמים כפופה לכת המרובים מן השורש הזה".

היסוד הראשון באמונת חכמים, שיכיר את כוחם המופלא של חכמי 
ישראל זקני הדור, להבחין בדברים שאדם רגיל אינו מסוגל להבחין 
בהם, שזה נובע מחכמת התורה הגודשת את כל ישותם ללא כל נגיעות 

ורצונות אישיים.

וכדברי הגאון רבי אלחנן וסרמן זצ"ל (בקובץ מאמרים ואגרות): "גדולי 
ישראל הם לב האומה, ומהם מתפשט כח החיים בכל חלקי העם. הם 
החכמים האמיתיים הרואים את הנולד. הדעת שלהם היא דעת התורה. 
הם רואים כל דבר בלא שום נגיעה. מטרתם היא למצוא את האמת"...

ומהכרתו של אדם באמת הזו, נובע רצונו לבטל דעתו בפני חכמי 
חיים  החפץ  שהתבטא  וכפי  בעצתם,  ולשאול  דעתם  לשמוע  התורה 
(בעת שנתסלק הגאון רבי חיים סולובייצי'ק זצ"ל) בלשון זו: "בכל דור 
ודור יש לנו שאלות כאלו, אשר בזמן שעדיין היה נביא בישראל היו 
הולכים לשאול אצל הנביא, ומאז שפסקה הנבואה בישראל, הקים לנו 
הקב"ה בכל דור ודור גדולים כאלו שבכוחם לענות לנו כפי שהיו עונים 

הנביאים, ועצתם היתה כאשר שאל איש בדבר האלוקים".

המהרהר אחר הוראות חכמי התורה הריהו בכלל האפיקורסים
לעומת זאת כשאדם חושד את גדולי התורה שיש להם נגיעה כל 
בעבירות  להכשל  עלול  בכך  הרי  באמיתותם,  ומפקפק  ח"ו,  שהיא, 
חמורות ולהתדרדר עד כדי אפיקורסות ממש רח"ל, וכדבריו הנוקבים 
של בעל ה"לשם שבו ואחלמה" הגה"צ רבי שלמה אליאשוו זצ"ל שכתב:

"והרי נמצא מזה כי כל המתחכם על דבריהם להתבונן על אמונתם 
הוא מכניס את עצמו בסכנה גדולה כי אין שכל אנושי אפשר להשיג 
אותם ועלול הוא לבוא לכפירה רח"ל. ועל זה נאמר (קהלת ז) "ואל 
תתחכם יותר למה תשומם". כי המכניס עצמו בזה קשה לו מאוד ללכת 
בגמרא  אמרו  ולכן  הסעיפים.  שתי  על  תמיד  פוסח  והוא  דעתו  נגד 
(עבודה זרה יז.) כי על כל דרכי מינות ואפיקורסות הנה על זה נאמר 

"כל באיה לא ישובון" ואם ישובו לא ישיגו אורחות חיים.

ממשיך בעל ה"לשם" וכותב: אבל "צדיק באמונתו יחיה" כי הוא יסוד 
כל התורה כולה... כי הרי מחוייב כל אחד לבטל שכלו ודעתו תמיד 
נגד כל מה שנטועה באמונת לב כל ישראל מכל הדורות שלפנינו בכל 
הנודע ומפורסם בתוך כלל ישראל. וכל המהרהר אחריהם גם באיזה 
פרט קטן וקל שבהם, כאילו מהרהר אחר שכינה. כי קב"ה ואורייתא 
וישראל אינון מתקשרן דא בדא כמש"כ בזוה"ק וכו' וכל המתחכם 
ומהרהר על איזה פרט שבהם, הוא בכלל הכופרים והאפיקורסים והוא 

גרוע בפרט אחד מרשע גמור"... עכ"ל.

בספרו אורחות יושר כותב הגאון רבי חיים קנייבסקי שליט"א: "יש 
והקב"ה  לו  שנאמר  מה  חכמתו  לפי  אומר  שהחכם  פעמים  הרבה 
מסכים איתו... וזה שמצינו גבי חוני המעגל (תענית כג.) "ותגזר אומר 
ויקם לך"... כי דיבור צדיק עושה רושם למעלה אפילו בטעות. ויש עוד 
ענין שמן השמים נותנין בפיו מה לומר, ואעפ"י שאינו יודע כלל שזה 
ברוה"ק, רק נותנים לו במחשבה לומר כך וכך, והוא מכוון לאמת".



הזולת  עם  ובענוה  בשפלות  לנהוג 
ולא בהתנשאות וגאוה !

(פרק  מאחיו"  לבבו  רום  "לבלתי  מהפסוק:  נלמד 
יז-כ)

הוזהרנו  ג-לד):  שער  תשובה  (בשערי  ז"ל  יונה  רבינו  וכתב 
בזה, להסיר מנפשינו מדת הגאוה ושלא יתגאה הגדול על הקטן, 
ואפילו המלך לא ירום לבבו מאחיו, וכי ישתרר עליהם גם השתרר 
החמורות  העבירות  מן  והגאוה  רוח.  שפל  יהיה  אך  בהנהגותיו. 
המאבדות ומכלות הנפש שנאמר (משלי טז-ה) "תועבת ה' כל גבה 
לב" והרמב"ן ז"ל כתב: נרמז מכאן איסור הגיאות, כי הכתוב ימנע 
המלך מגאוה ורוממות הלב, וכל שכן האחרים שאין ראויים לכך, 
כי בראוי להתרומם ולהתגדל יזהירנו להיות לבבו שפל מכל אחיו 
אפילו  האלוקים  אצל  ונמאסת  מגונה  הגאוה  כי  ממנו,  הקטנים 

במלך. עכ"ל.

אמרו חז"ל בגמרא (סוטה ה.): כל אדם שיש בו גסות הרוח, 
אמר הקב"ה, אין אני והוא יכולין לדור בעולם, שנאמר "מלשני 
בסתר רעהו אותו אצמית גבה עינים ורחב לבב אותו לא אוכל" 

(תהלים קא-ה) אל תקרי "אותו" אלא "איתו" לא אוכל.

והקשה המהרש"א: אם כן, מדוע כשפירטו חז"ל (בסוטה מב.) 
ליצים,  כת  [שהם  שכינה  פני  מקבלות  שאינן  הכיתות  ד'  את 
חנפים, שקרנים, וכת מספרי לשון הרע] לא הזכיר בהם את כת 

בעלי גאוה?!

ומתרץ המהרש"א, שלא הוזכרו אלא כיתות שעוונם מדיבורים 
אסורים. מה שאין כן גסות הרוח שאין העוון תלוי בדיבור, ולא 

בא מחמתו.

עוד אפשר לחלק, שמה שאמרו "ד' כיתות אינן מקבלות פני 
גסי  על  שנאמר  ואילו מה  הבא,  לעולם  היא  הכוונה  שכינה" 

הרוח "אין אני והוא יכולין לדור בעולם" הכוונה בעולם הזה.

ירחמיאל ישראל  כ"ק האדמו"ר מאלכסנדר - רבי  סח  כאשר 
דנציגר זצ"ל (בעל ישמח ישראל) על ענין עקירת רגש הגאווה, 
המספרת  ח.)  (יומא  במשנה  חז"ל  בדברי  דבריו  מדגים  היה 
שבערב יום הכיפורים שחרית, היו מעבירים לפני הכהן הגדול, 

פרים אלים וכבשים.

הרי  עבודתו,  הגדול לא הכיר את  להבין: האם הכהן  וצריך 
קדמה לכהונתו הגדולה כהונה בתור כהן הדיוט?

אלא י"ל שמעבר זה של כבשים פרים ואלים בא לעורר את 
היחיד  האדם  שהוא  גאוה  לבו  יתמלא  שאם  ולהזכירו,  הכהן 
הזוכה להכנס לקודש הקדשים, יזכור שאין יחוסו נופל מיחוסם 
להכנס  "זוכים"  הם  שגם  והכבשים,  והאלים  הפרים  דם  של 
אל  לאדם  שאומרים  חז"ל,  דברי  (וכדוגמת  הקדשים.  לקודש 

תתגאה כי יתוש קדמך).

גדולות  רוחניות  למעלות  האדם  ומתנשא  מתעלה  כאשר  גם 
ונשגבות ולמעשים מיוחדים, יש לו לשמור עצמו במדת הענוה 
ולא להבליט מעלותיו ומעשיו להתגאות בהן על הסובבים אותו.

למד זאת הגאון רבי יוסף חיים קופשיץ שליט"א, בדרך צחות, 
יוסי  (באבות פ"ו מ"ט) שכאשר הציע אדם לרב  ממה ששנינו 

דבריו  יוסי בתוך  רבי  לו  לדור עמו במקומו, השיב  בן קיסמא 
ש"בשעת פטירתו  של אדם אין מלוין לאדם, לא כסף ולא זהב 

ולא אבנים טובות ומרגליות, אלא תורה ומעשים טובים".

יש  וכי  בדברים?  הרבותא  מה  היא:  גדולה  פליאה  ולכאורה 
מאן-דהו שיעלה על דעתו שכסף וזהב הם שמלוים את האדם 

לבית עולמו?!

אלא ביאר הרב קופשיץ: כוונת הדברים הינם למעשי המצוות, 
משום  ומדוע?  ומרגליות".  וזהב  "כסף  יוסי  רבי  מכנה  ואותן 
ככסף  נוצצות  שהן  עד  גדול,  בפירסום  נעשות  מצוות  שאותן 
לא  כאלו,  שמצוות  להשמיענו  התנא  בא  לכן  ומרגליות.  וזהב 
הם המלוים הגדולים של האדם לבית עולמו, אלא דוקא מי? 
המצוות הנסתרים שאינם ידועים וגלויים לבריות. תורה ומעשים 
נוצצים בחוץ) הם המה המלוים  (שלא  טובים שנעשו בהסתר 

הטובים לאדם...



חלקו השני והאחרון של הסיפור שאין כמותו מבטא את 
ביותר  מהמסעירים   - יהודי  סיפור  'מי כעמך ישראל'  המסר: 
קודש'  שבת  'מוסף  סופר  הגיע  בדרך-לא-דרך  התקופות.  שבכל 
לנכדתו של בעל המעשה, והיא משחזרת אותו כפי ששמעה מפיו 

בעוד עיניו זולגות דמעות...

תקציר הפרק הקודם:

הסבא ר' לייזר חיים ויינשטיין ז"ל, מספר לנכדתו הקטנה בת 
ילדותו  על  המסעיר.  חייו  סיפור  את   - יחזקאל  שיינדי  התשע 
ב"חיידר", על ימי נערותו כשוליה אצל ה"שוכמאכער" [-הסנדלר] 
המקומי, ועל חטיפתו כבחור לצבא הקוזקים. לפני פרידה אימץ 
אותו אביו אל ליבו ולחש: "שמור על עצמך לייזר חיים - ויותר 

מכך שמור על יהדותך!" עברו עליו ימי אימונים קשים, עד ש...

* * *

הקרב הגיע.

עד יומו האחרון לא ידע לייזר חיים מי בדיוק נלחם נגד מי. 
גויים כאלו נלחמו נגד גויים אחרים. ריבונו של עולם; יכה איון 
לתוך   - ויינשטיין  חיים  לייזר   - אותי  זרקו  מה  אך  איון!  את 

הקלחת הזו?!

כאן אנחנו חייבים לעצור ולשמוע משפט נוסף מהנכדה:

כאשר הוא סיפר לי זאת, זה היה שנים רבות לאחר ההתרחשות. 
הוא ישב בעיניים עצומות - והיה "שם". עיניו זלגו דמעות!

החזית הייתה קשה. הערפל היה סמיך.

ולפתע, מתוך הערפל האיום, הבחין במישהו מגיח מולו. לא 
עמדו בפניו דקות לפעול - כי אם חלקיקי שניות. בדיוק לנקודת 

הזמן הזו כיוון המפקד באמרו: מזהה תזוזה? תלחץ על ההדק!

קנה רובה האויב הלך והתכוון.

במקום ללחוץ על הקנה, נפלט לו מהקנה 'שמע ישראל' חנוק- 
- -

השליך את הרובה ונמלט אל מותו הבטוח.

"השם אלוקינו השם אחד!" נשמע "האויב" משלים את המשפט- 
- -

ין אַ ייד!' זעק לייזר חיים בקול שגבר על רעשי הקרב.  'אִיך בִּ
"אִיך הוֹיך!" [-גם אני] השיב "האויב" ביידיש.

אוי! נסער לייזר חיים. כמעט הרגתי יהודי!

* * *

"גם גוי הוא לא היה מסוגל להרוג. הוא גם נברא בצלם!"

בעבר!  כזה  סיפור  כבר  שמעתי  אותי:  שאל  שליט"א  "חתני 
אמרתי לו כן. אבל אני שמעתי אותו ישירות מפי בעל המעשה, 
לא שמועה-רחוקה מפי השכן של העוזרת של הבן-דוד. שמעתי 

זאת מפיו והדמעות לא חדלו לרדת כשסיפר זאת!"

לאחר שהשתמט מהצבא, זכה להקים בית נאמן בישראל. 

מפחד  לרגע.  פסקו  לא  בסביבה  הגויים  מצד  הרדיפות  אך 
תחת  רק  בחייהם  לראשונה  הזוג  נפגשו  המרושעים  הקוזקים 

החופה. עד כדי כך פחדו יהודים להסתובב - וזה לא היה בשנות 
ת"ח ות"ט!

אשתו זכתה לחינוך של פעם, בתוך הבית. לא למדה בבית-
ספר ואכן לא ידעה קרוא וכתוב, אך הייתה "אידישע מאמע". 
נולדו להם שני ילדים, ובתו הייתה מספרת כיצד היא ואמה היו 

מתחבאות יחדיו מתחת למיטה(!) מאימת הקוזקים.

לימים הצליח ר' לייזר חיים להגר לארה"ב - יחד עם חמיו - 
עוד לפני מלחמת העולם הראשונה. שניהם עבדו שם קשה ואת 
הכסף שלחו למשפחות באירופה שלא יגוועו ברעב. עד שהצליחו 
להעביר גם את בני המשפחה לארץ האפשרויות הבלתי מוגבלות 

- שם זכו לגדל משפחות לתפארת.

הרי  בחיידר,  אֵי-שם  הסתיימו  בעצם  לימודיו  ששנות  למרות 
אחריתו הוכיחה מה החיה אותו במשך כל השנים. כאשר יצא 
לפנסיה סובב סדר יומו סביב בית הכנסת וסדרי הלימוד. קם 
הולך להתפלל, חוזר לארוחת בוקר ושוב הולך לבית כנסת. ארוחת 
צהריים, מנוחה, ושוב בית כנסת. עד לאותו לילה בקליפורניה בו 
הלך לישון ונסתלקה נשמתו בנשיקה וימי שנותיו שמונים ושלוש 

שנה.

* * *

ועל  התורה  על  ישראל  בארץ  חיים  שצאצאיו  זכה  אמנם, 
קשים.  היו  פה  התנאים  שנה.   49 לפני  לארץ  "עלינו  העבודה. 
בחנות לא מכרו לא כרובית ולא ברוקולי ולא תרד... תפוחים? 
גידלו  לא  עדיין  ואז   - לקור  זקוקים  תפוחים  הרי  היו!  בקושי 
אותם ברמת-הגולן... ואילו באמריקה היה לנו את כל השפע!! אך 
עדיין זה היה שווה בגלל שתי סיבות. ראשית, כאן מרגישים את 

הקדושה – כפשוטו".

"הסיבה השנייה, שכאן אתה חי בין יהודים. נוטים לחשוב שיש 
גוי ויש גוי. קוזק? רשע מרושע - אבל יש גויים אחרים, "נחמדים". 
אז הנה סיפור משפחתי בלתי יאמן: בשנת ת"ש התקיימו בארה"ב 
דווי,  ערש  על  תקופה  באותה  שכבה  אבי  של  סבתא  בחירות. 
ולמרות זאת מאוד הטריד אותה שרוזוולט ינצח. מדוע? באותן 
להילחם  אמריקנים  ישלח  לא  שהוא  רוזוולט  הצהיר  בחירות 
במלחמות זרות. הסבתא סברה שהגרמנים "אנשים טובים" ולכן 
ינצח! אבל מהר מאוד אפילו  היה לה כל-כך חשוב שרוזוולט 

רוזוולט עצמו הבין שעליו להסתער כנגד גרמניה הארורה".

"בעבר גרנו בצפת. הייתה לנו שם שכנה שמשפחתה כבר עשר 
דורות בעיר! היא סיפרה כיצד הדור הקודם היה חי עם הערבים 
בידידות "כמו משפחה", אך זה לא מנע מהערבים לקום באמצע 

הלילה, להתפרץ לבתי השכנים ולרוצחם נפש!"

"אז אנחנו בין יהודים בארץ-ישראל. נכון שבאמריקה יש המון 
שפע. אבל גם עוגת שוקולד עם קצפת היא מושכת - אך לחיות 

ממנה אי אפשר!..."

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל


